ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°                   Cáceres, 21 de maio de 2024.

Autor: Vereador Flávio Negação Partido: MDB.

“Dispõe sobre a concessão de “Título de Cidadão
Cacerense” a ilustre  BRUNA LOVATTO, pela
prestação  e  dedicação  aos  serviços,  junto  ao
Município de Cáceres.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais
e com o fundamento no artigo 1º, 2º, alínea “h”, da Resolução nº 06 de 12 de agosto de
2019, faz saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga
o presente Decreto Legislativo de autoria do Excelentíssimo Vereador Flávio Negação –
(MDB) Movimento Democrático Brasileiro:

Art. 1º Fica concedido  a concessão de “Título de Cidadão Cacerense” a
ilustre BRUNA LOVATTO, pela prestação e dedicação aos serviços, junto ao Município
de Cáceres.

Art.2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

BRUNA  LOVATTO,  brasileira,  casada,  Capitão  Bombeiro  Militar,
portador do CPF 046.588.191-20, nascido na cidade do Campo Grande – MS, em 13 de
outubro de 1993. Filho de Sandra Maria Lovatto e João Carlos Lovatto.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78210-056
Fone: (65) 3223-1707 - Site: www.caceres.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Residiu em Ponta Porã – MS, Três Corações – MS, Quaraí – RS e por fim,
Campo Grande – MS, onde encerrou sua trajetória escolar no Colégio Militar de Campo
Grande no ano de 2010.

 Em 2013, prestou concurso para o Curso de Formação de Oficiais do Corpo
de Bombeiros Militar de Mato Grosso do sul (CBMMS), sendo convocada em 10 de abril
de 2014.Oficial formada pela Academia Bombeiro Militar do estado de Goiás, tendo sido
declarada aspirante a oficial em março de 2016. Após se formar em Goiás, se apresentou
no Quartel do Comando-Geral do CBMMS, onde posteriormente desempenhou a função
de  analista  de  processos  de  segurança  contra  incêndio  e  Pânico  no  1º  Grupamento
Bombeiro Militar (1ºGB) e da Diretoria de Assuntos Técnicos (DAT) do CBMMS.

Em junho de 2018, foi transferida para Mato Grosso mediante permuta com
o outro oficial do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso (CBMMT), assumindo a
função  de  Comandante  Adjunto  da  2ª  Companhia  Independente  Bombeiro  Militar  de
Cáceres entre os anos de 2018 e 2020. Além disso, desempenhou as funções de Chefe da
seção de Operações e Chefe da Sala de Situação Descentralizada do Comando Regional
Bombeiro Militar V (CRBM-V), atuando na Coordenação das Guarnições de combate a
incêndios  florestais  no  âmbito  do  CRBM-V,  sendo  elo  de  ligação  com autoridades  e
proprietários rurais durante as operações de combate aos incêndios florestais em 2020,
destacando a região do Pantanal Cacerense (Parque Estadual Guirá,  Reserva Taiamã, e
Reserva Jubran).

Em Cáceres,  cursou Direito  na Universidade do Estado de Mato Grosso
entre 2018 e 2020, quando foi transferida para Cuiabá por conta do serviço.

No final de 2020, foi transferida para Cuiabá assumindo a função de Chefe
da Seção Administrativa da Diretoria de Segurança Contra Incêndio e Pânico (DSCIP),
sendo passada à disposição da Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa em junho de 2023
para fazer parte da Coordenação do 1° Curso de Formação de Oficiais do CBMMT.

Oficial  especialista  em  Gerenciamento  de  Operações  de  Incêndio  pelo
Corpo de  Bombeiros  Militar  do Estado de  Goiás  (CBMGO),  Instrutora  de  Combate  a
Incêndio Estrutural (CBMMT), Instrutora dos simuladores de incêndio com fogo real fases
2 e 5 (CBMMT), Ventilação tática pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(CBMSC) e segurança contra incêndio e pânico pelo CBMMT. Além disso, participou do
Curso  de  Aperfeiçoamento  de  Oficiais  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Estado  de
Rondônia, estando apta a assumir o posto de Major e, posteriormente, Tenente Coronel, do
Corpo de Bombeiros Militar.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78210-056
Fone: (65) 3223-1707 - Site: www.caceres.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Atualmente faz parte da coordenação do 1° Curso de Formação de Oficiais
do  CBMMT,  na  função  de  Coordenadora  Adjunta  e  chefe  da  Divisão  de  Ensino,
coordenando os demais oficiais e praças na formação dos novos oficiais da corporação.

Cáceres – MT, 21 de maio de 2024.

Flávio Negação
Vereador (MDB)

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78210-056
Fone: (65) 3223-1707 - Site: www.caceres.mt.leg.br